¶ In apit liber secundus.

Probus

Quoniam vos inti se deris parta indeci nabilis sententia se et uae non dubito. quod id in uice consensu videmus. ut unus substantia. vel triu substantia cum professione ex dinarz consequenti a leazar. luculentis disputationis examine coprobetis. omilla que siue documentorū puri vocabuli. atque aperte positi. exigente id in meū ipius placati ratio poscit. ut uita humana argumentationis ca uillatio remota. de sacris diuinorum autoritatibz voluminū. patris et filii et spūs sc̄i. aut una a diversis doceant eē substantias. ad quā rei p̄bationē. non tantū ut opinor. mea. sed cōtitorum pene mortaliū mens. ita est pēdula ex p̄petratioē suspēsa. ut si tanti negatiū merita pāderetur. sine vobz dīcī cōpendiatōē. vel alioz modi menti iter capēdine. ad sumā veritatis atque talcē manifestissime ratiois desiderēt pueniē. Unde nemam religiosa fidelium. et veritatis cupida frustetur intentio. om̄i le notiori luxuriose oratiois explo sa. de re. de causa de cōpetentibz de necessarijs agite rebz. omnē ut dixi voboz ambitū. et p̄tū et causa vagat̄ locutionū falerae. leporēqz sermonū cōutiqz euitan tes ut disputationis uere narratiō. veritate magis q̄rto tumēti sonetur eloquij. Athanasij

Loret iā dudū crebro ac septi us de unitate substantie tra ce acta disputaueri. measqz dispu tatioēs scripto mādaueri. qbz a me i hac disputatione aliqd apli addi n̄ possit. tū q̄a h̄ extinsec nullo adūlante. dicta sūt. necel se habeo hec ruelz repetere. et in hoc publice actiois examine mitte quo possint tui iudicij sentēta roborari. Probus.

Si nō fuerint areij publicati onibz tenuata. tunc nostra poterūt firmari lūia. Areius

Act quid he fraudū tendici ale p̄fereatur. ut qd in patre annū nefante assertiois. iudic sententia p̄ optatur. Agam pri mo. ad nobis agendū necessitas demonstrāde reitatis imponit. incil tetur humano auditui. fidei n̄c p̄fello. papiat iudicia. quibus modis. qbusqz rōnibz qbz deiqz docūm̄tis rea fultas assertio. et tunc de mū p̄mul gationē sētēte n̄ ex n̄o utiqz nequaq̄ pendet arbitrio de iudice postulabim⁹.

Probus.

Professionis me nūqz in hac actionis p̄cipio habite et spōliois vre dudū p̄teritis gestis inserte memissile oportet. qbus id poratum est. vt om̄illis luxfluis. ad arcem negotij debē descendī. qd debet tandem aliquādo facitāe

Areius

Docet p̄m et filū et spm lūm. vniqz eē substantia. vniqz p̄tatis vnius dignitatē. vniqz glē. vniqz

maiata h. vniq' vltate t' honoris;
qd latit ipuda et nimis iacta p
felliōe solz pplicacitate Athanasi⁹

Profitis filiu' ree de nali⁹
p̄e natū' an nō' Att⁹
Profiteris ip̄e patrē. alia
ius diciuatiois t' dinusiois
vno subiacē nō posse' an nō'
Athanasi⁹

Dic Alde p̄iteor. Att⁹
Ego quoq' p̄iteor. filiu' ex
p̄e natum eē Athanasi⁹
Velle arbitraris natu' ex
p̄e; qd eē etiā natu' de p̄e
Att⁹

Hoc officiat tibi q̄ ex p̄e dixerī
natū' qd etiā fallimē scriptū ostē
do Quid callidis vteris argumē
tio? Ceterū de p̄e natum. nulq'
michi interi ad p̄sens scriptū oc
curre potuit Ex patre vero scrip
tum esse recolo; ioh̄e apostolo di
cente. Qui diligit patrē diligit
eum qui nat⁹ est ex eo Athanasi⁹

Ego nichil esse inter l⁹
putas. vtrū ex ipso an de
ipso natus dicas? Att⁹

Hoc michi demonstrare value
ris ap̄ie positū. filiu' de pa
tre natum: tūc quid inde sentire
debet̄ estimabo. Verū quia in
pleris qz ex ēplarib⁹ varie positū
nō nescio. vt hys de long⁹ quib⁹ ex
ipso legitur in alijs codicibus de
ipso legitur; sed vtrū hoc inter
polantū fraude. an vniq' rei sig
nificatio id est ut hoc sit ex ipso
qd est etiā de ipso factū sit; nō sa
tis hoc n̄t̄ fidei aliquā poterit ac

fere piudicū Athanasi⁹

In hac tua proleautioe dili
genti admodū certa exposi
ta ratioe. a duerti. Sed q̄ tantū
nolte dixeris. et nō vtrorūq; de
signaueris fidei non posse preu
dicū in hijs verbis afferri satis
miratus sum; et arbitror q̄ fidē
tuam munire festinans ista posu
eris. Sp̄ans me exinde leuiter. si
ne aliquo documento posse tran
sire. In euangelio quoq' de p̄e
filius dicit. Sp̄us est deus Et
vt se de patre natu' esse ostendet;
oit Qd natu' ē de carne caro ē; et
qd natu' ē de sp̄u. sp̄us ē Ego de
do p̄e exiui Ecce filiu' de p̄e na
tu' ip̄o filio docente ostēdi

Att⁹
Matis callidis et suspiciois
vteris disputatioib⁹; q̄ dicas q̄
ad fidē mee munitionē h̄ dixerī.
Ved ut de sensib⁹tuis oīc abig⁹
tas auferat; vt sup̄i⁹ fall⁹ sū. v
trorūq; fidē sive ex ipso sive de ipso
nat⁹ dicat; nullū p̄t penit⁹ i ali
quo afferre piudicū Athanasi⁹

Genāns p̄ ex seipso filiu';
genuit qd ē ip̄e an aliud ali
quid? Att⁹

Hoc vtric⁹ qd ip̄e ē genuit.
ha dm de genuit; lux luce
genuit. p̄cūs p̄ eccl⁹ genuit; oīpo
tes oīpotētē genuit Athanasi⁹

Ego n̄ ext̄isec⁹. neqz ex ni
chilo. neqz ex aliq' p̄cedē
et s̄lēqueat matia. s̄ ex seipso ge
nuit; et n̄ aliud q̄ id qd ip̄e ē genuit

Riz aliū genuit Att⁹

Athanasius
Et nos confitemur quia alio
aliu genuit. sed de seipso hic est
de id. quod ipse est; et hoc quod ipse est
genuit; quia alterius substantie vel
diuini generis filius esse non poterit;
ac sic unus atque eiusdem cui pre substantie
erit. **Arrius**

Ponentes in hys postulat p[ro]p[ter]e
ores. unius substantie p[ro]fessi
o b[ea]t[us] n[ost]ris p[ro]fecto inter prem et
filium humis nois faceres metuere
Nec disputatione tuam quibusdam
interrogationum gradibus inclusa. ta
li co[n]clusiles articulo; ut ad hunc
enim impius p[ro]fessionis deducatur fine

Athanasius
Quod sit impius atque sacrile
gu diuersas substantias prius et si
li p[ro]fiteri. et quod prius sit ac religio
sui. unus eorum substantie credere; scilicet
ac me atri ignorare non posse Et
hoc non humana opinione colle
ctu[m] non conjecturis et argumentis
iumentis scilicet celestis doctrine magiste
rio traditum demonstrabo. **Prob[em]us**

Dominus michi vi qualitateque
sermonis assigna; et tunc
denu[m] potest demonstrari. utrum pa
tri filioqueueniat. **A**thanasius

Habitu[m] substantia quidem duobus ap
pellationib[us] generibus distin
guitur; et est quae unus generis qua
litatis que existentis naturae essentia in
dicet. Aliud vero est substantie genere
quo ille qui habet ab his quod habet
dicimus. Quod ut planius fiat; ma
nifestiore utar expositione. **Verbi**
gratia Homo generis sui ac na

tu[m]; substantia est **h[ab]itus** si illud
est. quod extrinsecus etiam in materia
auri vel argenti. aliasque specie
cum possidet; substantia eius dicitur.
Et cum eiusdem vocabuli. una vi
deatur appellatio: duas tam[en] res
significare videatur. **S**ed nos de illo
substantie disputamus genere; quod una
queque natura. ab id quod est. vel sub
stantia nuncupatur. **E**t quod ex
sele id est de seipso genuerit; non
aliud esse potest. nam id quod ipsa
est. **N**enique homo pater generans fi
lium. sui generis id est sue substantie
hominem generat; quia homo hominem
generat. **E**t recte unus substantie
est dicuntur; quia veritas nativitas
substantiarum diversitate non recipit
Diversitas autem substantie est. ut
exempli gratia dixerim. si homo pecu
ne gignat. vel si cuiuslibet generis
alterius a se generis pecunie gene
rat id est si bos gignat asinum. vel
si ovis generat capram; que quoniam in
diversitate generis patitur. monstru
osa generatio erit. sue naturae prop
rietate minime seruans. **H**abitus in
elementorum qualitatibus que sit sub
stantiarum diversitas vel proprietas;
opus patitur et adhuc **V**erbi gratia.
Unus cuiusque ignis. vel lumino
s natura. id ex se quod ipsa est mi
strare videtur; ut lux fulgorum
ut ignis incendiū. **E**t in hoc ob
scenius sui generis substantens; substan
tie sue itemenam videtur suare
naturam. **D**i uero lux ex sele tene
bras gignat. mutationi obnoxia
erit. alterius a se generis naturam

tribueret; quia in hoc immutabilitate
sue illibatam poterit seruare
substantiam. si hoc quod ipsa est. min-
istra ex sele Ceterum si ut dixi. id
quod ex se tribuit. aliud erit. quod ip-
sa que tribuit; tunc alterius sub-
stantie dia poterit. Quod omnino na-
turarum omnia qualitas et ordo et re-
non admittit. Age iam nunc si vide-
atur a terrenis et visibilibus in su-
piora. mentis oculum erigamus;
et ex his que facta sunt infeste
tutis substantiam cognoscamus;
apostolice autoritatis et docti ma-
gisterio. quo ait. invisibilem di-
unitatis virtutem. ex his que fac-
ta sunt debere intelligi. Dixit ex-
go arcuus filium ex patre natum
esse. et deum deum genuisse. lux
lucem; in qua profilioe unum erit e-
duobus pauidubio retinendum Aut
enim ex seipso generans. id quod ipse
est genuit. et ob hoc filius cum pa-
tre unius substantie erit; aut si al-
terius a se generis dominum genuit. re-
ra naturitas dia non poterit. que
proprietatem substantie generantis
seruare non potuit; et eo disputa-
tis ratio de ductitur. ut aut omni-
no natus non sit; aut de genera-
tus sit. Quod utrumque fateri absur-
dum et impium esse videbitur

Probus

Si quid sibi contra hec arcu-
us competere nouit. edicere non mo-
Arcuus retur
Simplias atque immutabilis
nature deum esse non regnathana-
si ignorare; qui si ut id assertum.

de sua lba generavit. mutabil-
pauidubio erit. Necesse enim est ex
sele. quod ipse est generando. si per
substantiam sue per divisionis cogni-
tionem prodidisse; aut divisionis vi-
tium prepeti potuisse. Ego ei dei pa-
tris substantiam neque ex sele aliquod
edidisse. neque in partium qualitates
divisionis fuisse; neque accessiois et
detractionis vel aliquod huic. quod sit
passioni obnoxium sensibile vel sen-
tie potuisse probatur Athanasius

Sed neque nos hys passio-
nem productionibus obnoxiam diu-
nus credimus libiacem naturam; sed im-
passibilem patrem. impassibilitatem
ex seipso id est de id quod ipse est. si
filiu genuisse fideliter probemur.
Nec nos divisionem per divisionem
ac partium vitium rerum passio-
nis neque generali. que inanis sollicitu-
dinus timore atque obice voluisse
a professionis veritate deflectunt;
ut ne gemius deum ex seipso ob hoc
generare non potuisse. ne videatur
hys passioibus libiacem. Quid igit
tum religiosus quod ne sanctis. a domini
fati magis probetur; equa obsecro
vos o auditores iudicij lance. et
quo pesante libramine. Erigitur in
tis oculos et terribilium futuri exami-
nis die metuentes. quod magis ca-
tholice atque apostolicam probat verita-
ti religiosa mente etenim probante; v-
tum fateri omnipotentem dominum. impossibile
ex seipso filiu generasse. an illud po-
tius opinari ne passiois virtus libia-
ceret. ex seipso id est ex substantia
sua. filiu generare non potuisse